
 

Delibera della Giunta Regionale n. 461 del 08/09/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZI PUBBLICI DI COMPETENZA REGIONALE- DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  14 Novembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 

PREMESSO CHE 

a. la legge 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa) e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, gli artt. 1, 2 e 4, con 
la quale sono conferite alle regioni e agli enti locali, nell'osservanza del principio di 
sussidiarietà di cui all'articolo 4, comma 3, lettera a), della medesima legge, anche ai sensi 
degli artt. 112 e seg. del D. lgs 267/2000, tutte le funzioni e i compiti amministrativi relativi alla 
cura degli interessi e alla promozione dello sviluppo delle rispettive comunità; 

b. l’art. 3, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante  “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, il quale prevede che “Le regioni, nell'ambito della 
propria autonomia legislativa, prevedono strumenti e procedure di raccordo e concertazione, 
anche permanenti, che diano luogo a forme di cooperazione strutturali e funzionali, al fine di 
consentire la collaborazione e l'azione coordinata fra regioni ed enti locali nell'ambito delle 
rispettive competenze”; 

    VISTI 

           artt. 117 e 118 della vigente Costituzione   

               artt. 112,  113 e 113 bis del D.Lgs.vo 267/00; 

 

CONSIDERATO 

che recenti studi di settore hanno evidenziato forti discrepanze nelle modalità di gestione dei 
servizi pubblici, regionali e locali, sul territorio nazionale, sia in termini di tariffazione, sia di 
efficienza ed efficacia della gestione degli stessi, evidenziando anche una sostanziale 
disuguaglianza dei cittadini nel godimento dei propri diritti; 

 

RITENUTO  

a. necessario che la Regione contribuisca alla definizione di  un “sistema” dei servizi 
pubblici, regionali e  locali, coordinato e integrato, capace di contribuire ad un equilibrato 
sviluppo economico e sociale del territorio; 

b. opportuno attivare idonee azioni di monitoraggio e coordinamento al fine di incentivare il 
riassetto organizzativo del sistema complessivo dei servizi pubblici, a partire dai servizi di 
competenza di questo Ente, in un'ottica di miglioramento qualitativo e quantitativo dei  servizi 
medesimi, nonché di razionalizzazione della relativa spesa; 

c. confacente, allo scopo, istituire una Cabina di Regia, presieduta dal  Presidente della 
Giunta Regionale con la collaborazione del Vice Presidente e la partecipazione degli 
Assessori regionali competenti in materia, con il compito di definire gli indirizzi strategici e con 
funzioni di monitoraggio e coordinamento in ordine, ai servizi pubblici di competenza 
regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  14 Novembre 2011



 

 

 
 

d. di dover prevedere, a tal fine, alla costituzione di apposito gruppo di lavoro, la cui 
partecipazione sarà a titolo gratuito, con il compito di fornire alla Cabina di Regia, alla stregua 
degli indirizzi da essa forniti, il supporto alle decisioni anche attraverso l'attuazione del 
monitoraggio ed analisi  dei servizi pubblici locali nell'ambito del territorio regionale;  

e. che, in esito al monitoraggio attivato, possano determinarsi opportune proposte di linee 
guida in materia di organizzazione dei servizi pubblici di competenza regionale, che mirino al 
rilancio, alla valorizzazione ed alla migliore efficienza dei servizi medesimi, a garantirne il 
coordinamento nell’ambito dello sviluppo complessivo del territorio, nonché a fornire strumenti 
volti ad attuare forme di collaborazione con gli Enti Locali; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi,  

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di istituire una Cabina di Regia, presieduta dal Presidente della Giunta Regionale con la 
collaborazione del Vice Presidente e la partecipazione degli Assessori regionali competenti in 
materia, con i compiti di indirizzo strategico  e  di coordinamento delle azioni in ordine alle 
materie dei servizi  pubblici locali; 

2.  di rinviare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale la costituzione di un 
gruppo di lavoro, la cui partecipazione sarà a titolo gratuito, con il compito di fornire alla Cabina di 
Regia, alla stregua degli indirizzi da essa forniti, il supporto alle decisioni anche attraverso 
l'attuazione del monitoraggio ed analisi dei servizi pubblici locali nell'ambito del territorio 
regionale, coordinato dal Capo di Gabinetto, o suo delegato, composto dai Coordinatori delle 
Aree 03, 05, 09, 12, 14, 21;  

3.  di determinare che, in esito al monitoraggio, possano essere definite opportune proposte di linee 
guida in materia di organizzazione dei servizi pubblici di competenza regionale, che mirino 
all’integrazione, al rilancio, alla valorizzazione ed alla migliore efficienza dei servizi medesimi, a 
garantirne il coordinamento nell’ambito dello sviluppo complessivo del territorio, nonché a fornire 
strumenti volti ad attuare forme di collaborazione con gli Enti Locali; 

4.  di inviare il presente atto al Presidente e al VicePresidente della Giunta Regionale, al Gabinetto 
della Presidenza della Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza, nonchè al Settore 
Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC.  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  14 Novembre 2011


	BURC n. 71 del  14 Novembre 2011

